



## Francisca Ivoneide Benicio Malaquias Alves

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5333291139829284>

Última atualização do currículo em 15/01/2021

### Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Pedagogia - Autarquia Educacional de Salgueiro (2005) Faculdade de Ciências Humanas do Sertão Central-FACHUSC. Pós Graduação em Psicopedagogia pela Universidade de Pernambuco-UPE. Atualmente é Professora da Aaset- Autarquia Educacional de Serra Talhada-PE, Faculdade de Formação de Professores de Serra Talhada-PE, é membro banca examinadora de monografia nos cursos de Pedagogia, Ciências Biológicas e Educação Física pela AESET. Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Métodos e Técnicas de Ensino, atuando principalmente no seguinte tema: gestão democrática, educação. participação.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Francisca Ivoneide Benicio Malaquias Alves

### Dados pessoais

**Filiação** FRANCISCO MALAQUIAS e ANGELICA LUCINDA BENICIO  
**Nascimento** 13/10/1973 - Salgueiro/PE - Brasil  
**Carteira de Identidade** 4762213 SSP - PE - 13/03/1992  
**CPF** 600.065.524-04

### Formação acadêmica/titulação

- 2008 - 2010** Especialização em PSICOPEDAGOGIA.  
 Universidade de Pernambuco, UPE, Recife, Brasil  
 Título: ORIENTAÇÃO SEXUAL NA ESCOLA  
 Orientador: MARIA DAS GRAÇAS BENTO GONÇALVES DE OLIVIERA
- 2002 - 2005** Graduação em Pedagogia.  
 Autarquia Educacional de Salgueiro, AEDS, Salgueiro, Brasil  
 Título: APRENDIZAGEM PRAZEROSA, Ano de obtenção: 2005  
 Orientador: MARIA DAS GRAÇAS BENTO GONÇALVES DE OLIVEIRA

### Formação complementar

- 2014 - 2014** Curso de curta duração em METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA. (Carga horária: 60h).  
 Portal Educação de Campo Grande, PE, Campo Grande, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em A PRÁTICA DA PESQUISA NA DOCÊNCIA E A ELABORAÇÃO D. (Carga horária: 4h).  
 Autarquia Educacional de Salgueiro, AEDS, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em FORMAÇÃO INICIAL PROG.ALFABETIZAR COM SUCESSO-IAS. (Carga horária: 24h).  
 Instituto Ayrton Senna, AYRTON SENNA, Sao Paulo, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em FORMAÇÃO INICIAL PARA PROFESSORES. (Carga horária: 32h).  
 Secretaria de Educação de Pernambuco, SEPE, Recife, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em FORMAÇÃO INICIAL PARA PROFESSORES. (Carga horária: 32h).  
 Secretaria de Educação de Pernambuco, SEPE, Recife, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em FORMAÇÃO CONTINUADA COORDENADO PEDAGÓGICO. (Carga horária: 100h).  
 Instituto Ayrton Senna, AYRTON SENNA, Sao Paulo, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em FORMAÇÃO INICIAL PARA PROFESSORES. (Carga horária: 28h).  
 Secretaria de Educação de Pernambuco, SEPE, Recife, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. (Carga horária: 15h).  
 Prefeitura Municipal do Salgueiro, PMS, Salgueiro, Brasil
- 2007 - 2008** Curso de curta duração em FormaçãoContinuada para Professores Alfabetizad. (Carga horária: 64h).  
 Gerencia Regional de Educação, GRE, Brasil
- 2007 - 2008** Curso de curta duração em PROLETRAMENTO EM MATEMÁTICA. (Carga horária: 120h).  
 Gerencia Regional de Educação, GRE, Brasil

- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Curso Orientações para utilização do Sistema Insti. Secretaria de Educação de Pernambuco, SEPE, Recife, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em I Seminário de Leitura- Programa Alfabetizar com S. (Carga horária: 8h). Gerencia Regional de Educação, GRE, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Seminário Estadual Projeto Alfabetizar com Sucesso. (Carga horária: 24h). Secretaria de Educação de Pernambuco, SEPE, Recife, Brasil
- 2005 - 2005** Curso de curta duração em Colóquio Acadêmico Intercalasse 2005 A Gestão Esco. (Carga horária: 4h). Autarquia Educacional de Salgueiro, AEDS, Brasil
- 2005 - 2005** Curso de curta duração em Capacitação Instituto Ayrton Senna- Projeto Alfabe. (Carga horária: 2005h). Secretaria de Educação de Pernambuco, SEPE, Recife, Brasil
- 2003 - 2003** Curso de curta duração em A contribuição da Filosofia no Desenvolvimento do. (Carga horária: 4h). Instituto Superior de Educação de Salgueiro, ISES, Salgueiro, Brasil
- 2002 - 2002** Curso de curta duração em Português ou Brasileiro. (Carga horária: 4h). PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO- PE- SEE, PMS- SEE, Brasil
- 2002 - 2002** Curso de curta duração em I Seminário de Educação Especial. (Carga horária: 4h). Autarquia Educacional de Salgueiro, AEDS, Brasil
- 2002 - 2002** Curso de curta duração em Seminário de Sociologia. (Carga horária: 4h). Autarquia Educacional de Salgueiro, AEDS, Brasil
- 2002 - 2002** Curso de curta duração em Breve Histórico da Educação de Jovens e Adultos. (Carga horária: 4h). Autarquia Educacional de Salgueiro, AEDS, Brasil
- 2002 - 2002** Curso de curta duração em Meio Ambiente, Sua Diversidade e sua Degradação. (Carga horária: 4h). Autarquia Educacional de Salgueiro, AEDS, Brasil
- 2000 - 2000** Curso de curta duração em Curso de Formação de Operadores em Tecnologia. (Carga horária: 120h). PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO- PE- SEE, PMS- SEE, Brasil
- 1998 - 1998** Curso de curta duração em Oficina de Arte Educação em Saúde (mamolengo). (Carga horária: 16h). GERENCIA REGIONAL DE SAÚDE, GERES, Brasil
- 1996 - 1996** Curso de curta duração em Curso Programa Intercampus no Curso de Laboratório. (Carga horária: 30h). Prefeitura Municipal do Salgueiro, PMS, Salgueiro, Brasil
- 1996 - 1996** Curso de curta duração em III Fórum Municipal de Educação e Professores e Un. (Carga horária: 8h). PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO- PE- SEE, PMS- SEE, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Autarquia Educacional de Serra Talhada AESET - AESET

#### Vínculo institucional

- 2015 - Atual** Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 40, Regime: Integral  
Outras informações:  
PROFESSORA DE DISCIPLINAS PEDAGÓGICAS: PRÁTICA PEDAGÓGICA I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII  
PROFESSORA ESTÁGIO SUPERVISIONADO PROFESSORA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA NO BRASIL COORDENADORA PEDAGÓGICA

### 2. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO SERTÃO CENTRAL - FACHUSC

#### Vínculo institucional

- 2011 - 2015** Vínculo: PROFESSORA CONTRATADA , Enquadramento funcional: PROFESSORA , Carga horária: 40, Regime: Integral

### 3. INSTITUTO EDUCACIONAL RUY GOMES - IERG

#### Vínculo institucional

- 2012 - Atual** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: PROFESSORA , Carga horária: 8, Regime: Parcial  
Outras informações:  
PROFESSORA NAS MODALIDADES DE: DIDÁTICA I E II; PESQUISA, PRÁTICA DE ENSINO E GESTÃO; METODOLOGIA CIENTÍFICA, FUNDAMENTOS DA PEDAGOGIA, ARTE E EDUCAÇÃO; SOCIOLOGIA. ETC.

### 4. Autarquia Educacional de Salgueiro-PE - AEDS

#### Vínculo institucional

- 2014 - 2014** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: PROFESSORA PALESTRANTE , Carga horária: 4, Regime: Parcial
- 2013 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: MEMBRO BANCA EXAMINADORA DE TCC , Carga horária: 4, Regime: Parcial
- 2013 - 2013** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: PALESTRANTE MINI CURSO SEMANA PEDAGÓGICA , Carga horária: 4, Regime: Parcial  
Outras informações:  
PALESTRANTE MINI CURSO DA SEMANA PEDAGÓGICA DO CURSO DE PEDAGOGIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO SERTÃO CENTRAL.
- 2012 - 2015** Enquadramento funcional: PROFESSORA CONTRATADA FACULDADE DE CIÊNCIAS , Carga horária:

40, Regime: Integral  
 Outras informações:  
 PROFESSORA CONTRATO TEMPORÁRIO - FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO SERTÃO CENTRAL. DISCIPLINAS - PRÁTICA DE ENSINO EM EJA; METODOLOGIA CIENTÍFICA; ORIENTAÇÃO TCC; EDUCAÇÃO E MOVIMENTOS SOCIAIS; ESTATÍSTICA; HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO, PORTUGUÊS INSTRUMENTAL, TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

**2012 - Atual** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: PROFESSOR ORIENTADOR TCC , Carga horária: 8, Regime: Parcial  
 Outras informações:  
 PROFESSORA ORIENTADORA E MEMBRO DE BANCA EXAMINADORA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO-TCC DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO SERTÃO CENTRAL.

**2012 - 2012** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: PALESTRANTE SEMINÁRIO TEMÁTICO FACULDADE , Carga horária: 4, Regime: Parcial  
 Outras informações:  
 PALESTRANTE DO SEMINÁRIO TEMÁTICO DO CURSO DE PEDAGOGIA TEMÁTICA- TECNOLOGIA A SERVIÇO DA EDUCAÇÃO

**2012 - 2012** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: MESTRE DE CERIMÔNIA DA SEMANA PEDAGÓGICA , Carga horária: 4, Regime: Parcial  
 Outras informações:  
 PROFESSORA MESTRE DE CERIMÔNIA SEMANA PEDAGÓGICA

#### 5. Instituto Superior de Educação de Salgueiro - ISES

##### Vínculo institucional

**2013 - 2013** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: COORDENADOR CONTRATADO DO NUCLEO DE PROJETOS , Carga horária: 40, Regime: Integral  
 Outras informações:  
 Coordenador do Núcleo de Projetos Educacionais e Sociais

**2013 - 2013** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: PROFESSORA CONTRATADA , Carga horária: 8, Regime: Parcial  
 Outras informações:  
 PROFESSORA DO ENSINO SUPERIOR DAS DISCIPLINAS- DIDÁTICA E GESTÃO EDUCACIONAL.

#### 6. Universidade de Pernambuco - UPE

##### Vínculo institucional

**2012 - 2012** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: PROFESSORA CONTRATADA , Carga horária: 8, Regime: Parcial  
 Outras informações:  
 PROFESSORA FORMADORA PELA UPE- CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES DO ESTADO DE PERNAMBUCO- PROGEPE, MINISTRAÇÃO DE AULAS AOS SABADOS POR 8 HORAS EM CADA SABADO.

#### 7. Autarquia Educacional de Salgueiro - AEDS

##### Vínculo institucional

**2011 - 2011** Enquadramento funcional: PROFESSORA TEMPORÁRIA , Carga horária: 80, Regime: Integral  
 Outras informações:  
 DISCIPLINAS - METODOLOGIA CIENTÍFICA,ESTÁGIO SUPERVISIONADO, DIDÁTICA

#### 8. AEDS-AUTARQUI EDUCACIONAL DE SALGUEIRO-PE - AEDS

##### Vínculo institucional

**2010 - 2011** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: PROFESSORA EM SUBSTITUIÇÃO , Carga horária: 100, Regime: Integral  
 Outras informações:  
 PROFESSORA EM SUBSTITUIÇÃO A PROFESSORA MS. MARIA DAS GRAÇAS BENTO GONÇALVES E OLIVEIRA, NOS CURSO DE PEDAGOGIA, LETRAS E MATEMÁTICA, MINISTRANDO AS DISCIPLINAS: INICIAÇÃO A METODOLOGIA CIENTÍFICA;ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA;PRÁTICA DE ENSINO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO INFANTIL

#### 9. Escola Estadual Maurina Rodrigues dos Santos - EEMRS

##### Vínculo institucional

**2008 - 2010** Enquadramento funcional: PROFESSORA FUNDAMENTAL I , Carga horária: 8, Regime: Parcial  
 Outras informações:  
 PROFESSORA DO PROGRAMA ALFABETIZAR COM SUCESSO INSTITUTO AYRTON SENNA

#### 10. Gerencia Regional de Educação - GRE

##### Vínculo institucional

**2008 - 2008** Enquadramento funcional: APLICADORA DE PROVAS SAEPE- SISTEMA DE AVALIA , Carga horária: 8, Regime: Dedicção exclusiva  
 Outras informações:  
 APLICADORA DE PROVAS DO SAEPE- SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE PERNAMBUCO

**2005 - 2010** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: APOIO PEDAGÓGICO , Carga horária: 6, Regime: Parcial

11. Escola Estadual Professor Manoel Leite - EEPML

#### Vínculo institucional

**2004 - 2004** Enquadramento funcional: PROFESSORA FUNDAMENTAL I , Carga horária: 6, Regime: Parcial  
Outras informações:  
PROFESSORA DO PROGRAMA ALFABETIZAR COM SUCESSO INSTITUTO AYRTON SENNA

12. ESCOLA ESTADUAL MARIA BERNADETE MARINS DE BRITO - EEMBMB

#### Vínculo institucional

**2003 - 2003** Enquadramento funcional: PROFESSORA CONTRATADA FUNDAMENTAL I , Carga horária: 6, Regime: Parcial

## Áreas de atuação

1. Métodos e Técnicas de Ensino
2. Educação

## Idiomas

**Inglês** Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Pouco  
**Espanhol** Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Pouco  
**Português** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem


## Prêmios e títulos

- 2010** Professora de Ensino Fundamental I, Escola Estadual Maurina Rodrigues dos Santos  
**2004** Professora de Ensino Fundamental I, Escola Estadual Manoel Leite  
**2003** PROFESSORA FUNDAMENTAL I, ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA MARIA BERNADETE MARINS DE BRITO

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Apresentação de trabalho e palestra

1. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias; ALVES, F. I. B. M. et al. **CURSO: EQUIPES QUE DÃO CERTO: POSSIBILIDADES E DESAFIOS**, 2020. (Outra,Apresentação de Trabalho)
2. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias; ALVES, F. I. B. M. et al. **Orientadora da Monografia:A Escola em tempos de Pandemia: O necrobiopoder em discurso de status e whatsapp**, 2020. (Outra,Apresentação de Trabalho)
3. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias; ALVES, F. I. B. M. **BANCA DE AVALIAÇÃO DE PROVAS DE TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR- UFRPE-SERRA TALHADA-PE**, 2019. (Outra,Apresentação de Trabalho)
4. ALVES, F. I. B. M. **BANCA DE MONOGRAFIA**, 2019. (Outra,Apresentação de Trabalho)
5. ALVES, F. I. B. M.; DOMINGUES, H. **CURSO: ENGAJAMENTO COM FOCO NA MELHORIA DOS RESULTADOS**, 2019. (Outra,Apresentação de Trabalho)
6.  ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias; ALVES, F. I. B. M. **NEUROCIÊNCIA E NEUROAPRENDIZAGEM NA PRÁTICA PEDAGÓGICA**, 2019. (Congresso,Apresentação de Trabalho)  
*Áreas do conhecimento: Educação Século XXI*  
*Setores de atividade: Atividades de prestação de serviços de informação*
7. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias; ALVES, F. I. B. M. et al. **ORIENTADORA MONOGRAFIA- PEDAGOGIA TRADICIONAL E A CONTEMPORANEIDADE: DESAFIOS E PERSPECTIVAS**, 2019. (Outra,Apresentação de Trabalho)
8. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias; ALVES, F. I. B. M. **IX SIMPÓSIO DE LETRAS DA UAST/UFRPE- DIÁLOGOS SOBRE O ESTÁGIO SUPERVISIONADO- COORDENADORA DO SIMPÓSIO**, 2018. (Simpósio,Apresentação de Trabalho)
9. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias; ALVES, F. I. B. M. **O ENSINO DA MATEMÁTICA NO ENSINO FUNCAMENTAL I COM JOGOS PEDAGOGICOS**, 2018. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)

10. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias; **ALVES, F. I. B. M.**  
**SEMANA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA-**, 2018. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
11. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias; **ALVES, F. I. B. M.**  
**O Lúdico na Educação Infantil**, 2016. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)  
*Áreas do conhecimento: Educação Século XXI*
12. 🌟 **ALVES, F. I. B. M.**  
**Trabalho de Conclusão de Curso**, 2015. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
13. 🌟 **ALVES, F. I. B. M.**  
**Palestrante Semana Pedagógica Fachusc – O impacto da Educação 3.0 na docência e na pesquisa**, 2014. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)  
*Áreas do conhecimento: Educação*  
*Setores de atividade: Educação*
14. 🌟 **ALVES, F. I. B. M.**  
**Políticas Públicas para uma educação Qualitativa**, 2014. (Congresso,Apresentação de Trabalho)  
*Áreas do conhecimento: Educação*  
*Setores de atividade: Educação*
15. **ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias**  
**Adoção das Tecnologias digitais dentro e fora das salas e o grande desafio dos professores na educação do aprendizado colaborativo e personalizado**, 2012. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
16. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias; **ALVES, F. I. B. M.**  
**PROFESSOR FORMADOR PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE GESTORES EDUCACIONAIS DE PERNAMBUCO-PROGEPE**, 2012. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)  
*Áreas do conhecimento: Educação Século XXI*

#### Produção técnica

#### Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias  
**ADOÇÃO DAS TECNOLOGIAS DIGITAIS, DENTRO DA SALA DE AULA E O GRANDE DESAFIO DOS PROFESSORES NA EDUCAÇÃO DO APRENDIZADO COLABORATIVO E PERSONALIZADO**, 2014

#### Demais produções técnicas

1. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias  
**EDUCAÇÃO DO SÉCULO XXI- GESTÃO DEMOCRÁTICA**, 2013. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)  
*Áreas do conhecimento: Educação Século XXI*
2. ALVES, Francisca Ivoneide Benicio Malaquias  
**A TECNOLOGIA A SERVIÇO DA EDUCAÇÃO**, 2012. (Extensão, Curso de curta duração ministrado)  
*Áreas do conhecimento: Educação*

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 25/03/2021 às 12:13:30.